
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Khảo sát, giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, 

môi trƣờng và an toàn thực phẩm trong Chƣơng trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023) 
_________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 04/01/2023 của Thường trực 

HĐND Tỉnh thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của 

Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND Tỉnh năm 2023; Thường trực HĐND 

Tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao 

động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023), cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lạo động, y tế, môi 

trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023). Trên cơ sở 

đánh giá các kết quả trong thời gian qua, qua đó kiến nghị giải pháp khắc phục 

những hạn chế, bất cập trong giai đoạn tiếp theo, đồng thời đề xuất hoàn thiện 

các chính sách pháp luật có liên quan (nếu có). 

2. Yêu cầu 

Hoạt động khảo sát, giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo 

quy định pháp luật; triển khai hoạt động khảo sát, giám sát đảm bảo đúng tiến 

độ, chất lượng và hiệu quả. Quá trình giám sát phải đánh giá đúng thực trạng, 

khách quan, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị.   

Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát chuẩn bị báo cáo, chịu trách 

nhiệm về tính chính xác của tài liệu, số liệu và gửi báo cáo về Đoàn giám sát 

đúng thời gian quy định.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG THỨC GIÁM SÁT 

1. Nội dung 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an 

toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 15/3/2023). 

Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và giải pháp để nâng cao hiệu 

quả trong thời gian tới.  
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2. Đối tƣợng 

a) Khảo sát: 

- Làm việc trực tiếp với UBND huyện: Tân Hồng, Thanh Bình và Châu 

Thành; UBND một số xã (do UBND huyện chọn); Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội, Sở Y tế và Sở Tài nguyên và Môi trường;  

- Thực hiện khảo sát gián tiếp qua báo cáo của các đơn vị đối với Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Xây dựng. 

b) Giám sát: Làm việc trực tiếp với Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

3. Phƣơng thức giám sát 

Các đơn vị được khảo sát, giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản theo 

gợi ý đề cương hướng dẫn (kèm theo) gửi về Đoàn giám sát, đồng thời chuẩn bị 

các tài liệu có liên quan để cung cấp cho Đoàn khi có yêu cầu. 

Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của các đơn vị, địa phương trước khi 

thực hiện khảo sát, giám sát trực tiếp và khảo sát gián tiếp qua báo cáo kết quả 

thực hiện của một số đơn vị. 

Tại mỗi đơn vị cấp huyện, Đoàn giám sát tiến hành khảo sát thực tế, làm 

việc trực tiếp với 01 xã (do huyện chọn) và sau đó làm việc với UBND huyện và 

các cơ quan, đơn vị chuyên môn có liên quan. 

Sau khi kết thúc làm việc tại các địa phương cấp huyện, Đoàn giám sát  

tiếp tục khảo sát, làm việc trực tiếp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Sở Y tế và Sở Tài nguyên và Môi trường; khảo sát gián tiếp qua báo cáo của đơn 

vị đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Xây dựng, sau đó giám 

sát, làm việc trực tiếp với UBND Tỉnh. 

Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả đến Thường trực 

HĐND Tỉnh theo quy định; đề xuất, kiến nghị các nội dung có liên quan qua đợt 

khảo sát, giám sát để Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC 

1. Thời gian và địa điểm 

Lưu ý: Tuỳ tình hình thực tế, Đoàn giám sát có thể điều chỉnh kế hoạch về 

thời gian cho phù hợp. Nếu có thay đổi, sẽ có thông tin cho đơn vị biết. 

- Ngày 11 tháng 4 năm 2023: Huyện Tân Hồng. 

+ Lúc 08 giờ, khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với 01 đơn vị cấp xã (do 

UBND huyện chọn). Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã. 

+ Lúc 14 giờ, làm việc trực tiếp với UBND huyện. Địa điểm: Tại trụ sở 

UBND huyện. 

- Ngày 12 tháng 4 năm 2023: Huyện Thanh Bình. 

+ Lúc 08 giờ, khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với 01 đơn vị cấp xã (do 

UBND huyện chọn). Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã. 

+ Lúc 14 giờ, làm việc trực tiếp với UBND huyện. Địa điểm: Tại trụ sở 

UBND huyện. 

 - Ngày 13 tháng 4 năm 2023: Huyện Châu Thành. 
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+ Lúc 08 giờ, khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với 01 đơn vị cấp xã (do 

UBND huyện chọn). Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã. 

+ Lúc 14 giờ, làm việc trực tiếp với UBND huyện. Địa điểm: Tại trụ sở 

UBND huyện. 

- Ngày 14 tháng 4 năm 2023:  

+ Lúc 8 giờ, làm việc trực tiếp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở 

Y tế và Sở Tài nguyên và Môi trường. Địa điểm tại Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Ngày 18 tháng 4 năm 2023:  

+ Lúc 08 giờ, làm việc trực tiếp với đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh và các 

Sở, ngành có liên quan. Địa điểm: Tại trụ sở UBND Tỉnh. 

2. Thành phần làm việc 

a) Thành phần Đoàn giám sát: 

- Theo Quyết định kèm theo Kế hoạch này. 

b) Thành phần tiếp và làm việc với Đoàn giám sát: 

- Đối với UBND xã: Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, cán bộ, công 

chức phụ trách chuyên môn có liên quan (do UBND xã quyết định và mời). 

- Đối với UBND huyện: Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, 

các cơ quan chuyên môn có liên quan (do UBND huyện quyết định và mời). 

- Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và Sở Tài 

nguyên và Môi trường: Đại diện lãnh đạo Sở, các Phòng chuyên môn có liên 

quan (do lãnh đạo Sở quyết định và mời). 

- Đối với UBND Tỉnh: Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh, các Sở, Ngành 

chuyên môn có liên quan (do UBND Tỉnh quyết định và mời).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đơn vị đƣợc khảo sát, giám sát  

- Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng Báo cáo 

kết quả thực hiện bằng văn bản (tại các phụ lục gợi ý đề cương kèm theo Kế 

hoạch này) gửi về Thường trực HĐND Tỉnh trước ngày 30 tháng 3 năm 2023 

và gửi file điện tử qua địa chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com. 

- Bố trí địa điểm và mời các thành phần có liên quan để làm việc với Đoàn 

giám sát theo kế hoạch. 

* Lưu ý: Để công tác tham mưu, phục vụ được chu đáo, đề nghị UBND 

huyện nêu trên chọn lựa UBND xã theo yêu cầu Kế hoạch này, chủ động thông 

tin cho Đoàn giám sát trước 03 ngày so với ngày Đoàn làm việc tại địa phương; 

phân công, bố trí người hướng dẫn, tham gia cùng Đoàn khi khảo sát thực tế, 

làm việc tại UBND xã. 

2. Thành viên Đoàn giám sát 

Để đợt khảo sát, giám sát đạt hiệu quả cao, Thường trực HĐND Tỉnh đề 

nghị thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu đảm bảo các yêu cầu nội dung 

theo Kế hoạch này. 

3. Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh 

mailto:vovande.dongthap@gmail.com
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Chủ trì, tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. 

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh 

Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh liên hệ các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được khảo sát, giám sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin, tập hợp 

báo cáo, tài liệu có liên quan... kịp thời gửi thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu. 

Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả khảo sát, giám sát ngay sau 

khi kết thúc đợt khảo sát, giám sát. Bố trí phương tiện, tạo mọi điều kiện tốt nhất 

để hoạt động khảo sát, giám sát đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, 

chỉ tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (tính đến ngày 

15/3/2023). Trong quá trình thực hiện nếu cần thông tin, xin liên hệ Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (ông Võ Văn Đề, SĐT 0911909091-0985837660) 

để trao đổi. 

Kế hoạch này thay thư mời./. 

 
Nơi nhận: 
- TT/HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN Tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Tổ ĐB HĐHD Tỉnh đang công tác tại địa phương 

nêu tại mục III; 

- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục IV;  

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lưu: VT, Phòng công tác HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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Phụ lục I  

(Đối với UBND tỉnh, huyện và xã) 

 

ĐỀ CƢƠNG 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU 

LAO ĐỘNG, Y TẾ, MÔI TRƢỜNG VÀ AN TOÀN THỰC PHẨM 

TRONG CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG 

THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 (Tính đến ngày 15/3/2023) 

(Kèm theo Kế hoạch số 87/KH-HĐND ngày 10/3/2023 của HĐND Tỉnh) 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Đặc điểm tình hình 

Đánh giá thực trạng của địa phương về công tác xây dựng nông thôn mới 

(liên quan các nội dung giám sát). 

2. Công tác lãnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện (liên quan các nội dung 

giám sát) 

Đánh giá công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến chủ trương, chính 

sách và quyền lợi, nghĩa vụ của người dân, cộng đồng dân cư; những thuận lợi, 

hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện; công tác phối hợp 

giữa các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương.         

3. Ban hành cơ chế chính sách và văn bản hƣớng dẫn thực hiện 

Đánh giá việc ban hành các văn bản để hướng dẫn, cụ thể hóa các quy 

định của Trung ương, của Tỉnh; kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù 

của địa phương (nếu có). 

4. Công tác tổ chức đào tạo, tập huấn cán bộ thực hiện 

Đánh giá hiệu quả công tác đào tạo; những thuận lợi, khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện và kiến nghị giải pháp thực hiện trong 

giai đoạn tới. 

5. Công tác tổ chức kiểm tra, giám sát. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ chỉ tiêu về tiêu chí lao động 

Đánh giá chung: Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân. 

2. Nhiệm vụ chỉ tiêu về tiêu chí y tế 

Đánh giá chung: Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân. 

3. Nhiệm vụ chỉ tiêu về tiêu chí môi trƣờng và an toàn thực phẩm 

Đánh giá chung: Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân. 

4. Đánh giá kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện các nội dung 

về tiêu chí lao động, y tế, môi trƣờng và an toàn thực phẩm 
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Đánh giá chung: Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân. 

3. Bài học kinh nghiệm (cơ chế chính sách, chỉ đạo điều hành, huy động 

nguồn lực…). 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 

Lưu ý: Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, UBND các 

cấp vận dụng linh hoạt theo gợi ý đề cương này để xây dựng báo cáo. 
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Phụ lục II 

(Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế,  

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,  

Sở Xây dựng) 

 

ĐỀ CƢƠNG 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU 

LAO ĐỘNG, Y TẾ, MÔI TRƢỜNG VÀ AN TOÀN THỰC PHẨM 

TRONG CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG 

THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 (Tính đến ngày 15/3/2023) 

(Kèm theo Kế hoạch số 87/KH-HĐND ngày 10/3/2023 của HĐND Tỉnh) 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn, tuyên truyền, triển khai các văn bản 

của Trung ương, Tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách 

2. Đánh giá công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - 

xã hội Tỉnh và các huyện, thành phố trong việc thực hiện các nội dung được 

giám sát. 

3. Công tác tổ chức kiểm tra, giám sát. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các đơn vị báo cáo 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo nội dung tiêu chí thuộc lĩnh vực 

ngành phụ trách. 

Lưu ý: Đề nghị có đánh giá kết quả huy động các nguồn lực (nếu có) để 

thực hiện nội dung tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân. 

3. Bài học kinh nghiệm (cơ chế chính sách, chỉ đạo điều hành, huy động 

nguồn lực…).  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 
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